

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2017

RELAZIONE DI GESTIONE AL 31.12.2017

Premessa

Il bilancio che verrà presentato nella seguente relazione è il risultato della gestione economico/finanziaria dell'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Campobasso al 31.12.2017.

L'Ordine è un ente di diritto pubblico non economico che è sostenuto principalmente dalle quote associative dei propri iscritti. Non è un soggetto passivo IVA, quindi tutte le uscite e i costi indicati in bilancio sono comprensivi di IVA, ove applicata.

I dati dell'attività dell'Ordine vengono riportati in maniera analitica e nella forma del rendiconto finanziario utilizzando lo schema adottato per lo scorso anno con l'aggiunta, laddove ritenuto necessario ai fini di una maggiore chiarezza, di specifiche voci ai vari capitoli.

Nel prospetto delle entrate troviamo, la voce 3, non presenti nel bilancio consuntivo 2016 perché relative ad eventi sopraggiunti nel corso dell'anno.

La contabilità dell'esercizio 2017 è risultata sostanzialmente in linea con gli obiettivi programmatici del Consiglio, proposti ed approvati con il bilancio preventivo 2017, e non si sono verificate situazioni o fatti che hanno messo in discussione l'equilibrio di gestione dell'Ente.

In merito alle specifiche voci di bilancio seguono puntuali considerazioni esplicative.

Le risultanze di bilancio sono le seguenti:

CONSUNTIVO ANNO 2017 ENTRATE			
	COMPETENZE	CASSA	CREDITI
1 Quote associative			
1.1 quote correnti (593+17)	€ 108.610,00	€ 95.290,82	€ 13.319,18
1.2 quote arretrate	€ 34.242,20	€ 9.527,42	€ 24.714,78
1.3 nuove iscrizioni (16)	€ 1.760,00	€ 1.760,00	€ -
1.3 STP	€ 180,00		€ 180,00
totale	€ 144.792,20	€ 106.578,24	€ 38.213,96
2 Parcelle, certificati, ecc.			
2.1 parcelle correnti	€ 445,70	€ 445,70	€ -
2.2 parcelle in contenzioso (2003-2008)	€ 11.727,80	€ -	€ 11.727,80
totale	€ 12.173,50	€ 445,70	€ 11.727,80
3 Entrate per iniziative cult. e agg.profess.			
3.1 Contributo iscritti	€ 9.950,00	€ 9.950,00	
3.2 entrate corso 120 ore sicurezza	€ 2.250,00	€ 300,00	€ -
3.3 Corso certificazione energetica anno 2012	€ 250,00		€ 250,00
totale	€ 12.450,00	€ 10.250,00	€ 250,00
4. Altre entrate			
4.1 Iniziative congiunte Ordine/Federazione	€ -	€ -	€ -
4.2 iniziative congiunte altri enti	€ -	€ -	€ -
totale	€ -	€ -	€ -
totale	€ 169.415,70	€ 117.273,94	€ 50.191,76

Come si può osservare dalla tabella, la maggiore entrata deriva dagli incassi delle quote annuali di iscrizione all'Ordine, **quote associative**, distinte in bilancio come:

- quote correnti,
- quote arretrate,
- nuove iscrizioni.

Per quanto riguarda la prima tipologia di quote si intendono quelle che i 593 (€180,00/cadauno) + 17 (€ 110/cadauno) iscritti all'albo avrebbero dovuto versare nell'anno 2017 per un importo complessivo pari a € 108.610,00.

Al 31.12.2017 risulta incassato l'87,70 % di suddetto importo, con un credito residuo pari ad € 13.319,80.

Le quote arretrate, invece, si riferiscono a quelle non versate dal 2007 al 2015 per un importo pari a € 34.242,20. Di tale somma è stato recuperato e incassato, nel corso del 2017, il 28%, pari ad € 9.527,42.

Le quote per nuove iscrizioni nell'anno 2017 sono state 16 per un totale di € 1.760,00.

Nel corso del 2016 al primo capitolo si era aggiunta una nuova voce, la 1.4, relativa all'iscrizione di società tra professionisti (StP) dove si registrava una prima iscrizione con quota pari a € 180,00 che ad oggi non è stata ancora incassata.

Il secondo capitolo delle entrate, **parcelle e certificati**, riporta l'incasso relativo ai pareri sulle parcelle e ai certificati rilasciati dall'Ordine che, per l'anno corrente, ammonta ad € 445,70;

resta invariata la mancata riscossione della somma di € 11.727,80 riferita all'importo dovuto all'Ordine per pareri relativi a parcelle in contenzioso, per le quali i colleghi hanno ancora il giudizio in corso. Per queste ultime, annualmente si procede a porre in essere una azione di verifica e di monitoraggio dello stato di fatto, richiedendo direttamente agli interessati di informare il Consiglio dell'Ordine sulla evoluzione della propria posizione.

Nel capitolo 3. **Entrare per iniziative culturali e aggiornamento professionale**, alla voce 3.1 viene riportato il contributo versato dagli iscritti per tutte le attività formative eseguite nell'anno 2017, che è stato pari a € 9.950,00, corrispondente con le uscite di cassa di pari importo, € 9.950,00, relativo ai costi sostenuti per l'espletamento delle attività di formazione erogata. Sempre nel capitolo 3, alla voce 3.2 **entrate corso 120 ore sicurezza**, è stato riportato il contributo (acconto) che gli iscritti hanno versato all'ordine per l'attivazione del citato corso, di importo pari a € 2.250,00; il corso non è stato più attivato, per l'esiguo numero di iscritti, e così sono state restituire le quote versate per un importo pari ad € 1.950,00, rimangono da restituire due quote per un importo complessivo di € 300,00, che al momento restano in cassa, in attesa che gli interessati forniscano alla segreteria le modalità per la restituzione di dette quote.

Alla voce 3.3 resta da incassare la quota di € 250,00 relativo ad un iscritto che avrebbe dovuto versarla per il rilascio del certificato, relativo al corso di certificazione energetica, per l'anno 2012.

Nel capitolo 4. **altre entrate**, non troviamo nessun credito relativo alle voci 4.1 **iniziative congiunte Ordine/Fondazione** e alla voce 4.2 **iniziative congiunte altri Enti**, in quanto non ci sono stati movimenti di cassa.

Sono state eliminate le voci, presenti nel consuntivo entrate 2016, *Competenze Poste e Quota iscritti per Biennale 2016*, in quanto con le poste non abbiamo più rapporti contrattuali e l'evento della Biennale è stato concluso nell'anno 2016.

USCITE

Dal prospetto delle uscite, di seguito riportato, possiamo individuare una suddivisione in otto capitoli che si distinguono a loro volta in diverse voci.

BILANCIO CONSUNTIVO USCITE ANNO 2017				
	debiti pregressi	competenze	cassa	debiti al 31.12.17
1 Quote associative				
1.1 C.N.A. quote correnti 2017	€ -	€ 20.264,00		€ 20.264,00
1.2 C.N.A. quote nuovi iscritti 2017	€ -	€ 289,00		€ 289,00
1.3 Quota associativa Federazione Abruzzo/Molise	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ 20.553,00	€ -	€ 20.553,00
2 Costi personale dipendente				
2.1 Retribuzione lorda 2017	€ 2.604,00	€ 33.150,00	€ 33.124,00	€ 2.630,00
2.2 TFR 2017	€ -	€ 1.730,87	€ -	€ 1.730,87
2.3 TFR anno 2016	€ 1.730,87	€ -	€ 1.730,87	€ -
2.4 Accantonamento maturato al 2016		€ 40.996,38		€ 40.996,38
2.5 IRAP	€ 189,00	€ 2.176,00	€ 2.199,00	€ 166,00
	€ 4.523,87	€ 78.053,25	€ 37.053,87	€ 45.523,25
3 Sede				
3.1 canone locazione	€ -	€ 8.640,00	€ 8.640,00	€ -
3.2 condominio 2017		€ 1.016,00	€ 752,00	€ 264,00

3.3 condominio 2016	€ 400,00		€ 400,00	€ -
3.4 pulizia sede 2017		€ 660,00	€ 385,00	€ 275,00
3.5 pulizia sede 2016	€ 110,00		€ 110,00	
3.6 tassa rifiuti solidi	€ -	€ 467,00	€ 467,00	€ -
3.7 manutenzione sede	€ -	€ 100,00	€ 100,00	€ -
3.8 accantonamento acquisto sede		€ 18.000,00		€ 18.000,00
	€ 510,00	€ 28.883,00	€ 10.854,00	€ 18.539,00
4 Spese di ordinaria amministrazione				
4.1 spese generali	€ -	€ 263,18	€ 263,18	€ -
4.2 Cancelleria ufficio	€ -	€ 472,88	€ 472,88	€ -
4.3 timbri e tesserini	€ -	€ 137,86	€ 137,86	€ -
4.4 timbri e tesserini 2016	€ 37,82	-	€ 37,82	
4.5 telefono, luce, acqua	€ -	€ 1.645,70	€ 1.645,70	€ -
4.6 spese postali e notifiche	€ -	€ 310,49	€ 310,49	€ -
4.7 Equitalia 2016/ 2017	€ -	€ 1.097,54	€ 1.097,54	€ -
4.8 Servizio fatture elettronica	€ -	€ 140,76	€ 20,76	€ 120,00
4.9 Spese bancarie	€ -	€ 679,69	€ 679,69	€ -
	€ 37,82	€ 4.748,10	€ 4.665,92	€ 120,00
5 Macchine ed arredi				
5.1 macchine per ufficio (Pc+ acces)	€ -	€ 470,01	€ 470,01	€ -
5.2 manutenzione macchine	€ -	€ -	€ -	€ -
5.3 arredi	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ 470,01	€ 470,01	€ -
6 Settore informazione e formazione				
6.1 abbonamento (europa concorsi + lotus + casabella) e acquisto testi	€ -	€ 1.235,42	€ 1.235,42	€ -
6.2 iniziative culturali /aggiorn. prof./formazione	€ -	€ 7.862,59	€ 7.862,59	€ -
6.3 aggiornamento albo e pubblicaz. varie	€ -	€ -	€ -	€ -
6.4 Servizi elettronici (PEC,Firma digitale, ecc.)	€ -	€ 2.421,77	€ 2.421,77	€ -
6.5 Gestione sistemi informatici SITO WEB	€ -	€ 3.091,36	€ 3.091,36	€ -
6.6 Iniziative congiunte Ordine/Fondazione	€ -	€ 150,00	€ 150,00	€ -
6.7 Contributo annuale Fondazione 2016	€ -	€ -	€ -	€ -
6.8 Fondo attività culturali (concorso)	€ -	€ 40.000,00	€ -	€ 20.000,00
	€ -	€ 54.761,14	€ 14.761,14	€ 20.000,00
7 Spese programma C.O.A.				
7.1 rimborso spese Consiglio 2017 e/o delegati	€ -	€ 8.814,31	€ 8.814,31	€ -
7.2 rimborso spese Consiglio anno 2016	€ 734,00		€ 618,30	€ 115,70
7.3 assicurazione: Consiglio e Consiglio Disciplina	€ -	€ 7.205,00	€ 7.205,00	€ -
7.4 rimborso spese commissioni (cons. disciplina , ecc)	€ -	€ -	€ -	€ -
7.5 rappresentanza (riunioni, convegni, ecc.)		€ -	€ -	€ -
	€ 734,00	€ 16.019,31	€ 16.637,61	€ 115,70
8 Consulenze				
8.1 legale	€ -	€ 13.132,08	€ 13.132,08	€ -
8.2 commercialista 2017	€ -	€ 1.598,68	€ 799,34	€ 799,34
8.3 commercialista arretrati 2016	€ 1.332,24	€ -	€ 1.332,24	€ -
8.4 addetto stampa	€ -	€ 187,50	€ 187,50	€ -
	€ 1.332,24	€ 14.918,26	€ 15.451,16	€ 799,34
TOTALE	€ 7.137,93	€ 218.406,07	€ 99.893,71	€ 105.650,29

1. Il primo capitolo di spesa riguarda le **quote da versare** al C.N.A.P.P.C. (*Consiglio Nazionale degli Architetti P.P.C.*). Dal bilancio si evince che restano da pagare le quote correnti e le quote dei nuovi iscritti anno 2017 al C.N.A.P.P.C. per un totale di € 20.553,00. E' stata reinserita la voce relativa alla **Quota associativa per la Federazione Abruzzo e Molise**, determinata dalla revisione dello statuto ove è stato indicato il nuovo importo da impegnare annualmente per le attività di Federazione.
2. I **costi del personale dipendente e imposte** comprendono la retribuzione lorda della dipendente a tempo indeterminato, gli oneri contributivi a carico dell'Ordine, l'accantonamento TFR e l'IRAP. Al 31.12.2017 risultano pagati i debiti pregressi riportati in questo capitolo di € 1.730,87, pari alla quota del TFR relativo all'anno 2016. Resta un debito di € 45.523,25 che corrisponde a quota parte della retribuzione lorda 2017, alla quota del TFR relativa all'anno 2017 e all'accantonamento maturato al 2017, oltre a quota parte dell'IRAP.
Quest'anno, nel capitolo 2, è stato deciso di inserire una nuova voce, la 2.4 "**accantonamento maturato al 2017**", di € 40.996,38 relativa alla quota di trattamento di fine rapporto maturato per la dipendente. Annualmente l'ordine versa in una polizza assicurativa a copertura del TFR una quota pari ad € 1.730,87; tale quota non copre la effettiva somma richiesta dal conteggio di accantonamento TFR, pertanto alla quota accantonata finora dal versamento della polizza pari ad € 38.227,25 si è aggiunta la quota attualizzata che deve essere versata dall'ordine di € 2.769,13, che determina un accantonamento totale pari ad € 40.996,38. Ciò ha comportato che tale voce ha generato un debito di € 45.523,25,00 .
3. Nel terzo capitolo di spesa ci sono tutti quei costi che riguardano la **sede** legale dell'Ordine. Si registrano spese relative al canone di locazione, essendo l'unità immobiliare utilizzata non di proprietà dell'Ordine, al condominio, alla pulizia della sede, alla tassa dei rifiuti solidi urbani e alla manutenzione della sede. Alla voce **3.8 accantonamento acquisto sede** la cui competenza è di € 18.000,00, non essendo stata ancora acquistata detta sede, resta un debito di € 18.000,00; ciò ha comportato che tale capitolo ha generato competenze per un importo pari a € 28.883,00 di cui si registra un'uscita di cassa pari a € 10.854,00 e un debito di € 18.539,00 .
4. Le spese di **ordinaria amministrazione** sono quelle che si sostengono per la gestione quotidiana dell'Ordine. Del totale delle competenze, € 4.748,10, è stato pagato il 98%; resta un debito di € 120,00.
5. Relativamente alla voce **macchine ed arredi**, nel 2017, è stato acquistato un PC e accessori, per un importo di € 470,01 utilizzato per la gestione dei corsi di formazione, con una uscita di cassa di pari importo; non sono stati effettuati interventi di manutenzione sulle attrezzature già in possesso dell'Ordine.

6. Il capitolo dell'**informazione e della formazione** comprende l'abbonamento a riviste e acquisto testi, iniziative culturali, come partecipazione a mostre, viaggi, congressi e manifestazioni, aggiornamento professionale, formazione, spese per il servizio agli iscritti di posta elettronica certificata e firma digitale, gestione di sistemi informatici, le iniziative congiunte Ordine/Fondazione, il contributo annuale da versare alla Fondazione Architetti, oltre ad un fondo che l'Ordine ha destinato per le attività culturali.

Quest'anno è stato deciso di accorpate le voci, 6.2 "mostre, pubblicazioni, convegni, viaggi, manifestazioni" e la voce 6.8 "formazione e servizi professionali iscritti", presenti nell'anno 2016, in una unica voce, la **6.2 "iniziative culturali/aggiornamento professionale/formazione"**, avendo riscontrato che le voci soppresse avevano la stessa finalità, inoltre abbiamo ritenuto di uniformare il capitolo 6 con le stesse voci presenti anche nel Bilancio Preventivo. Tale voce (6.2) ha prodotto una competenza di € 7.862,59 perfettamente corrispondente con una uscita di cassa di pari importo.

Per l'anno 2017 l'ammontare delle competenze è pari a € 54.761,14, le uscite di cassa sono pari a € 14.761,14 con un debito di € 20.000,00.

Nell'analizzare le voci di spesa nel presente capitolo, va sottolineato che l'importo di € 40.000,00, previsto in competenza, relativo alla voce **6.8 fondo attività culturali**, è relativo all'iniziativa che l'ordine porta avanti in merito ai concorsi di idee; di tale importo risulta impegnata la somma di € 20.000 per il concorso di idee, previsto in collaborazione con il Comune di Civitacampomariano. Quindi della somma in competenza di € 40.000,00, prevista per i concorsi di idee, essendo state solo impegnate le € 20.000,00 per il concorso di Civitacampomariano, non sono state considerate come uscite di cassa e pertanto restano come debito € 20.000,00, impegnate sempre per attività concorsuali.

Rispetto alle spese previste in questo capitolo sono state nulle le voci 6.2 *aggiornamento albo e pubblicazioni varie* e la voce 6.6 relative alle *iniziative congiunte Ordine/Fondazione*.

7. Il capitolo **programma C.O.A.** comprende tutte le iniziative sostenute dal Consiglio per svolgere le attività programmate, di carattere istituzionale e ordinario, l'eventuale rimborso spese per le Commissioni, nonché un'assicurazione finalizzata a garantire, nei confronti di terzi, le attività del Consiglio dell'Ordine e del Consiglio di Disciplina, ormai attivo a pieno regime.

In merito alla voce 7.3 "**assicurazione Consiglio e Consiglio di Disciplina**", quest'anno è stata prevista un'integrazione dell'assicurazione, relativa all'uso delle autovetture da parte dei consiglieri, in occasione di attività programmate di carattere istituzionale e ordinario, di € 3.001,00, che aggiunta alle € 4.204,00 dell'assicurazione già attiva, produce una competenza di € 7.205,00, con una uscita di cassa di pari importo.

Nel corso dell'anno sono stati pagati i debiti pregressi pari a € 734,00 mentre la somma totale delle competenze relative all'anno 2017 di € 16.019,31 risulta all'incirca pari all'uscita di cassa di € 16.637,61, con debito di € 115,70.

8. Ultima voce di bilancio per le uscite è rappresentata dalle spese per le **consulenze**- legale, commerciale e addetto stampa – che per l'anno 2017 sono state leggermente inferiori al 2016 e pari a € 14.118,92, oltre un debito residuo di € 799,34.

La maggiore spesa in questo capitolo è rappresentata dal supporto legale che fornisce assistenza e consulenza all'attività del Consiglio dell'Ordine e del Consiglio di Disciplina; il tutto regolato da una convenzione annuale, ha costituito un importante supporto agli aspetti di ordine giuridico affrontati nel corso dell'anno.

CONCLUSIONI

Nel prospetto riepilogativo, riportato, si legge che al 31.12.2016 il fondo cassa era di € 49.809,59. Le entrate nel corso del 2017 ammontano a € 117.273,94, l'accantonamento del TFR al 31.12.2017 è pari ad € 40.996,38, che sommate danno un totale di € 208.079,91

Detraendo le uscite al 31/12/2017, ovvero € 99.893,71, risulta un fondo cassa al 31.12.2017 pari a € 108.186,20.

L'avanzo presunto è di € **52.727,67** e si ottiene sommando al fondo cassa al 31.12.2017 l'importo di - € 55.458,53 corrispondente alla differenza tra i crediti da riscuotere e i debiti da pagare risultanti al bilancio consuntivo 2017.

Fondo cassa al 31/12/2016	€ 49.809,59
Entrate 2017	€ 117.273,94
Accantonamento TFR	€ 40.996,38
Totale entrate al 31.12.2017	€ 208.079,91
a detrarre Uscite al 31.12.2017	€ 99.893,71
Fondo cassa al 31.12.2017	€ 108.186,20
Somme da riscuotere al 31.12.2017	€ 50.191,76
Somme da pagare al 31.12.2017	€ 105.650,29
Restano da dare	-€ 55.458,53
Avanzo presunto	€ 52.727,67

Il Tesoriere
Arch. Elena ORIENTE



Il Presidente
Arch. Guido PUCHETTI

